

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy Biên Hòa về tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường đón chào tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Theo đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 405/PTNMT-MT ngày 29/01/2024, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường làm sạch, đẹp thành phố Biên Hòa, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tổng vệ sinh làm sạch, đẹp đường phố là việc làm thiết thực đảm bảo vệ sinh làm sạch đẹp đường phố tạo môi trường, cảnh quan sạch đẹp không để tồn đọng rác thải trên địa bàn trước, trong và sau thời gian đón chào tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, làm cơ sở cho việc tiếp tục duy trì thực hiện phong trào “Ngày thứ Bảy, Xanh - Sạch - Đẹp” thường xuyên và lâu dài.

2. Kết hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 18/6/2014 của Thành ủy Biên Hòa về thực hiện phong trào “Ngày thứ Bảy, Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn thành phố Biên Hòa, nhằm huy động toàn dân và các ngành cùng chung tay tham gia tổng vệ sinh làm sạch đẹp đường phố, bảo vệ môi trường khu dân cư, khu đô thị.

3. Các cơ quan, ban, ngành của thành phố và UBND 30 phường, xã huy động tổng lực lượng tổ chức thực hiện tổng vệ sinh làm sạch đẹp thành phố phải triển khai đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm tập trung tại các tuyến đường chính của thành phố và các khu vực thường xuyên phát sinh rác thải gây ảnh hưởng đến môi trường.

4. Tạo điều kiện cho nhân dân trên địa bàn thành phố đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường, chương trình Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố, kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn thành phố từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 09/02/2024 trên địa bàn 30 phường, xã thông qua Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Biên Hòa.

2. Phát động phong trào ra quân trước và trong thời gian diễn ra tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại các phường, xã, các cơ quan, đơn vị. Mỗi đơn vị lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề cần giải quyết về môi trường, các hoạt động có ý nghĩa nhằm tuyên truyền và huy động sự tham gia

của toàn dân, trong đó tập trung tại các tuyến đường chính như: Nguyễn Ái Quốc, Hà Huy Giáp, 30/4, Phạm Văn Thuận, Võ Thị Sáu, Đồng Khởi, Nguyễn Du, Huỳnh Văn Nghệ, Quốc lộ 51, Bùi Văn Hòa, Xa Lộ Hà Nội, Nguyễn Văn Trị, Cách mạng tháng Tám...

3. Vận động Nhân dân và các cơ quan, đơn vị có trụ sở tại địa phương, toàn thể đoàn viên, hội viên để tổ chức thực hiện tạo thành phong trào sôi nổi trong toàn thành phố, cùng tham gia thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở, xí nghiệp, không bỏ rác xuống sông, suối và các tuyến đường trên toàn địa bàn; tổ chức quét vôi, sơn sửa làm đẹp các khu vực công sở, mặt tiền các nhà phố đã xuống cấp; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình và tiêu chí về vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

4. Kiên quyết giải tỏa tất cả các ụ rác phát sinh còn tồn tại trên địa bàn thành phố bằng cách thu gom, xử lý triệt để và có biện pháp duy trì không để tái phát sinh trở lại. Thực hiện kiểm tra việc thu gom rác đúng giờ quy định, không đổ rác, đem rác ra đê trên vỉa hè, xử lý triệt để tình trạng vứt rác nơi công cộng, xả nước thải ra đường phố gây mất vệ sinh, làm mất cảnh quan thành phố.

5. Trồng chăm sóc, bố trí cây xanh bồn hoa ở các vị trí công cộng tạo cảnh quan chung cho thành phố.

6. Đối với các chợ trên địa bàn 30 phường, xã, UBND các phường, xã thông báo rộng rãi với Ban Quản lý chợ về thời gian ngưng họp chợ và thống nhất với Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi, các đơn vị thu gom rác dân lập tại các phường, xã đảm bảo thu gom vận chuyển rác kịp thời không để tồn rác.

7. Bố trí số lượng thùng rác và thực hiện thu gom triệt để rác phát sinh tại khu vực đường Nguyễn Văn Trị và các tuyến đường trung tâm của thành phố không để tồn đọng rác gây mất mỹ quan đô thị.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tổ chức ra quân vệ sinh trên toàn địa bàn thành phố Biên Hòa: **Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 09/02/2024.**

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. UBND 30 phường, xã

- Xây dựng kế hoạch phục vụ tết Nguyên đán trên địa bàn, phân công trách nhiệm cán bộ địa phương, triển khai đến từng khu phố/ấp, tổ dân phố để Nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh nhà ở, đường phố; cần tập trung rà soát đưa vào kế hoạch cụ thể để giải tỏa các ụ rác phát sinh, khai thông cống rãnh, làm thông thoáng vỉa hè đường phố, nhất là các tuyến đường chính của thành phố, các công trình công cộng, khu vui chơi giải trí, các địa danh, danh lam thắng cảnh, di tích văn hóa - lịch sử,... trong khoảng thời gian **từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 09/02/2024** và các ngày trong, sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ bán hàng rong (đặc biệt là các xe bán dừa, các loại trái cây, các chợ hoa, chợ tạm phát sinh trong dịp Tết...) không được xả rác

bừa bãi; đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện tuyên truyền về kế hoạch vệ sinh môi trường, chủ trì triển khai vệ sinh các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn như h bề mặt lề đường các tuyến đường.... như đường Võ Thị Sáu, Hà Huy Giáp, 30/4 vừa được thành phố đầu tư lát đá nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, nhất là các khu vực đặt bê rác, các khu vực phía trước các hộ kinh doanh... Rà soát, thay thế các thùng rác công cộng cũ, hư hỏng đã được trang bị trên các tuyến đường chính trên địa bàn để đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Kiểm tra hoạt động của các chợ, chợ tự phát, tăng cường công tác giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh chợ trong các ngày giáp Tết. Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ và các tiểu thương kinh doanh tại các chợ phải có trách nhiệm làm vệ sinh khu vực **chậm nhất là 12 giờ trưa ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 âm lịch)**, tập trung rác đúng nơi quy định và đúng giờ tạo điều kiện cho Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi thực hiện việc thu gom được thuận lợi và nhanh chóng.

- Thông báo cho Nhân dân đưa rác ra **trước 17 giờ ngày 09/02/2024 (ngày 30 âm lịch)** và **không đưa rác ra trong ngày 10/02/2024 (mùng 01 Tết)** để hạn chế rác thải phát sinh trên các tuyến đường gây mất mỹ quan đô thị (do công nhân thực hiện thu gom rác được nghỉ Tết vào ngày này).

- Tập trung ra quân thu gom, dọn dẹp rác tại các điểm: Đường Nguyễn Văn Trị; khu vực ao lục bình (chợ đêm Biên Hùng, phường Trung Dũng); đường Nguyễn Du, đường Nguyễn Đình Chiểu (hướng vào Văn miếu Trấn Biên, phường Bửu Long); khu vực gần cầu Đồng Tràm (đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất); khu vực ngã ba đường phát triển giao với Quốc lộ 1A (phường Tân Biên); khu vực trước chợ Hóa An (phường Hóa An); khu vực Dốc 47 và khu vực ngã ba Thái Lan (phường Tam Phước); khu vực trước dự án Sơn Tiên, Quốc lộ 51 (phường An Hòa); khu vực Công viên Tam Hiệp và dọc đường Bùi Văn Hòa (giáp hàng rào Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai, đường số 9, phường An Bình), khu vực suối Săn Máu, suối Linh.

- UBND các phường, xã có kế hoạch tổ chức phát động tổng vệ sinh làm sạch đẹp địa bàn trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 thật cụ thể, trong đó phải nêu rõ các điểm nóng thường phát sinh rác của địa phương, kèm giải pháp, kế hoạch thực hiện, đảm bảo không để rác phát sinh tồn đọng gây ô nhiễm môi trường, làm mất mỹ quan đô thị và gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi **trước ngày 01/02/2024** để theo dõi, phối hợp thực hiện. Quá trình thực hiện, UBND các phường, xã kết hợp vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia làm vệ sinh môi trường và có biện pháp kiểm tra, phát hiện, xử phạt đối với các trường hợp xả rác không đúng quy định; đồng thời, báo cáo kết quả về Phòng Tài nguyên và môi trường **trước ngày 06/02/2024** để tổng hợp, báo cáo.

- Chủ tịch UBND phường, xã thực hiện bố trí nhân lực trực và tuần tra để kịp thời phát hiện các điểm phát sinh rác thải trên địa bàn quản lý, chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa nếu để xảy ra tình trạng phát sinh rác thải mà không kịp thời xử lý để gây mất mỹ quan đô thị và ô nhiễm môi trường thuộc địa bàn quản lý trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- UBND 02 phường: Hòa Bình, Thanh Bình phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi tổ chức thu gom triệt để rác phát sinh; vận động các hộ kinh doanh và Nhân dân thực hiện để rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng tại khu vực đường Nguyễn Văn Trị.

- Kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo từ nguồn kinh phí của địa phương.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Theo dõi việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố và tổng kết đánh giá, báo cáo UBND thành phố Biên Hòa.

- Phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi, UBND 30 phường, xã và các ban ngành liên quan phát động đợt tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn thành phố Biên Hòa, đảm bảo cảnh quan, mỹ quan và vệ sinh môi trường đô thị trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Kiểm tra, hướng dẫn UBND các phường, xã trong việc kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, các trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện qua loa, hình thức.

- Tiếp tục chủ trì, chỉ đạo thực hiện phong trào “Xanh- Sạch- Đẹp” trên địa bàn thành phố và tổng hợp báo cáo UBND thành phố Biên Hòa theo quy định.

- Phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Hòa Bình, Thanh Bình, Trung Dũng, Quang Vinh.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, tập trung chỉnh trang đô thị, cải tạo hệ thống hạ tầng giao thông, cây xanh, lập lại trật tự đô thị, trật tự lòng lề đường, vỉa hè.

- Tham mưu có ý kiến về tổng vệ sinh tại các tuyến đường, khu vực do các đơn vị thuộc Trung ương, tỉnh quản lý.

- Phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường, xã: An Hòa, Long Hưng, Tam Phước, Phước Tân.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Biên Hòa tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua xây dựng đô thị “Xanh - Sạch - Đẹp” bằng các hành động cụ thể như: Thực hiện bỏ rác theo quy định, không vứt rác bừa bãi ra đường, xuống sông, suối, kênh rạch, quảng cáo không đúng quy định, tham gia bảo vệ cây xanh đường phố...

- Phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Hiệp Hòa, Tân Hạnh, Hóa An, Bửu Hòa.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Theo dõi, hướng dẫn UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan trong công tác sử dụng và thanh, quyết toán các kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Tân Hòa, Long Bình, Long Bình Tân, An Bình.

6. Phòng Kinh tế

- Kiểm tra hoạt động của các chợ hạng 1 và hạng 2, tăng cường công tác giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh chợ trong các ngày giáp Tết. Phối hợp Ban Quản lý Dịch vụ công ích và các tổ chức quản lý các chợ trên địa bàn chỉ đạo các chợ và các tiểu thương kinh doanh tại các chợ phải có trách nhiệm làm vệ sinh khu vực **chậm nhất là 12 giờ trưa ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 âm lịch)**, tập trung rác đúng nơi quy định và đúng giờ tạo điều kiện cho Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi thực hiện việc thu gom được thuận lợi và nhanh chóng.

- Phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Trảng Dài, Tân Hiệp, Hố Nai, Tân Biên.

7. Phòng Y tế, Công an thành phố Biên Hòa, Ban Chỉ huy Quân sự Biên Hòa

a) Phòng Y tế phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Tam Hiệp, Tam Hòa, Tân Mai, Tân Tiến.

b) Công an thành phố Biên Hòa phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 02 phường: Quyết Thắng, Bình Đa.

c) Ban Chỉ huy Quân sự Biên Hòa phụ trách kiểm tra việc thực hiện của 04 phường: Tân Vạn, Bửu Long, Tân Phong, Thống Nhất.

8. Ban Quản lý Dịch vụ công ích

- Làm chủ đầu tư thực hiện các mảng dịch vụ công ích như duy tu, sửa chữa đường xá, công viên, xúc, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, cắt tỉa cây xanh...

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi đảm bảo chuẩn bị nhân lực và phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải, đảm bảo thu gom triệt để rác thải sinh hoạt của các hộ dân trên địa bàn thành phố; dọn dẹp vệ sinh đường phố, xử lý rác tại các chợ và chủ động liên hệ với Ban Quản lý các chợ về địa điểm thu gom, tập kết rác căn cứ vào thực tế từng chợ của từng địa phương, đặc biệt là trong những ngày cao điểm Tết.

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện nạo vét mương thoát nước dọc các trục lộ chính trong thành phố, chăm sóc, trồng mới các cây xanh và thăm cỏ ở các công viên, đường phố, việc xúc, vận chuyển rác trên địa bàn thành phố về các khu xử lý theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ và các tiểu thương kinh doanh ra quân dọn dẹp, làm vệ sinh môi trường tại các chợ **chậm nhất là 12 giờ trưa ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 âm lịch)**; đồng thời, tập trung rác đúng nơi quy định và đúng giờ để Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi thực hiện việc thu gom được thuận lợi, nhanh chóng; rà soát, bố trí bổ sung các thùng rác xung quanh và trong chợ để người dân bỏ rác, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

9. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Biên Hòa và bộ phận truyền thanh 30 phường, xã

Đề nghị Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao và bộ phận truyền thanh 30 phường, xã tổ chức tuyên truyền về kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường thành phố khang trang sạch đẹp đón chào tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

10. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi

- Triển khai thực hiện các công tác phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trong quá trình tổ chức thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với các phường, xã để chuẩn bị nhân lực và phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải, đảm bảo thu gom triệt để rác thải sinh hoạt của các hộ dân trên địa bàn thành phố; dọn dẹp vệ sinh đường phố, xử lý rác tại các chợ và chủ động liên hệ với Ban Quản lý các chợ về địa điểm thu gom, tập kết rác căn cứ vào thực tế từng chợ của từng địa phương, đặc biệt là trong những ngày cao điểm Tết; đồng thời, đảm bảo hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường và khu vui chơi, giải trí do đơn vị quản lý. **Lưu ý, các loại rác thải phát sinh trên địa bàn thành phố Biên Hòa phải được thu gom triệt để trước 23 giờ, ngày 09/02/2024 (30 âm lịch), tránh để tồn đọng sang ngày mùng 01 Tết.**

- Phối hợp với UBND 30 phường, xã tăng cường giám sát các tuyến đường đang triển khai thu gom rác theo giờ, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác tại các vị trí công cộng quá giờ quy định, thường xuyên đảm bảo vệ sinh mỹ quan tại các vị trí tập kết, khu vực thùng rác công cộng, quá trình thu gom rác thải tại các hộ dân triệt để; đồng thời, phối hợp chính quyền địa phương vận động các hộ dân đổ rác đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và tưới nước tại các tuyến đường đặt hàng, phân công duy trì vệ sinh đường phố, bố trí lực lượng, phương tiện thu gom dự phòng để xử lý các tình huống đột xuất.

- Nghiên cứu và có kế hoạch bổ sung các thùng rác cảnh quan tại một số tuyến đường chính, khu vui chơi công cộng của thành phố đảm bảo phục vụ cho người dân và khách du lịch trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

11. Đề nghị Văn phòng Thành ủy, các Ban Đảng Thành ủy, UBMT Tổ quốc Việt Nam thành phố Biên Hòa và các đoàn thể thành phố (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Thành đoàn,...) có kế hoạch triển khai thực hiện và vận động đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện theo kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, đơn vị, địa phương mình để phối hợp tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi, tổng hợp.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND 30 phường, xã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Ban Đảng Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- UBMT Tổ quốc VN và các đoàn thể TP;
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc TP;
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao TP;
- UBND 30 phường, xã;
- Ban Quản lý các chợ hạng 1 và hạng 2;
- Công ty CP Môi trường Sonadezi;
- Lưu: VT, KTNS (Hồng).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Thanh